Programa de Pós-Graduação em Letras – Estudos Literários

Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL / CCH - Campus Universitário - CEP 86051-980 - Londrina/PR
Fone / Fax: (43) 3371-4624 – ppg_letras@uel.br - https://pos.uel.br/letras/

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

PROCESSO DE SELEÇÃO – INGRESSO 2025/1

EDITAL PPGL – 51/2024 - DOUTORADO
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras -

PPGL, da Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições

administrativas e em conformidade com o Edital de abertura de vagas EDITAL Nº 34/2024

– SELEÇÃO – PPGL e o EDITAL PROPPG/DPG/DAM Nº 035/2024, TORNA PÚBLICO o

resultado oficial da seleção, convoca e orienta para matrícula os candidatos

selecionados para ingresso no Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, Doutorado em

Letras/PPGL, com início no primeiro semestre de 2025.

1. CANDIDATOS (em ordem alfabética)

Alexandre Leidens

Ana Paula Silva

Francesco Carlo Turilli

Isabella Tagata Ferreira

2. CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

PERÍODO PARA O/A CANDIDATO/A

APROVADO/A REALIZAR A MATRÍCULA VIA

WEB – PORTAL DO ESTUDANTE DE PÓS-

GRADUAÇÃO - escolha das disciplinas -

https://sistemas.uel.br/portaldepos/index

27 a 29 de janeiro de 2025

PERÍODO PARA O/A CANDIDATO/A

APROVADO/A REALIZAR O REENVIO DOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A

EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA REALIZADA

NA WEB – PORTAL DO ESTUDANTE DE

PÓS-GRADUAÇÃO –

https://sistemas.uel.br/portaldepos/index

Obs.: Nesta etapa, você deve conferir se

27 a 29 de janeiro de 2025

mailto:ppg_letras@uel.br
https://pos.uel.br/letras/
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index

Programa de Pós-Graduação em Letras – Estudos Literários

Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL / CCH - Campus Universitário - CEP 86051-980 - Londrina/PR
Fone / Fax: (43) 3371-4624 – ppg_letras@uel.br - https://pos.uel.br/letras/

todos os documentos da sua inscrição

estão completos e corretos. Se houver

alguma pendência, será necessário reenviá-

los.

3. PROCEDIMENTOS E LOCAL PARA A MATRÍCULA

A matrícula deverá ser realizada em duas etapas, via web, por meio do Portal do

Estudante de Pós-Graduação, no endereço: https://sistemas.uel.br/portaldepos/index

(copie e cole no browser do seu navegador – preferencialmente o Chrome), cf. instruções

abaixo:

3.1 PRIMEIRA ETAPA

3.1.1 Confirmação/escolha da/s disciplina/s na web

a) Para quem já tem cadastro no Portal do Estudante de Pós-Graduação basta clicar

em ENTRAR (canto superior direito da tela) e informar o novo número de matrícula

disponibilizado no ANEXO I deste Edital e a senha de acesso que já possui; caso tenha

se esquecido da senha, clique “Esqueceu sua senha?” para recuperá-la;

b) Para quem não tem cadastro no Portal deverá acessar o endereço e clicar no link

da barra de menu “Cadastro”. Ao finalizar o cadastro você receberá no e-mail

cadastrado o número de matrícula e a senha. Retorne ao Portal e preencha os campos

NÚMERO DE MATRÍCULA e SENHA recebida por e-mail;

c) No Portal, faça a matrícula, considerando o quadro de oferta de disciplinas (ANEXO

II) do presente Edital.

3.2 SEGUNDA ETAPA

3.2.1 Documentação exigida para a efetivação da matrícula realizada na web

a) Os documentos encaminhados para a inscrição dos candidatos, já armazenados no

sistema acadêmico de Pós-Graduação, serão os mesmos exigidos para a confirmação
da matrícula;

b) Haverá necessidade de upload apenas da documentação pendente. Para verificar se
há necessidade de reenvio de algum documento, na barra de menu, clique em
REENVIO DE DOCUMENTOS. Se constar algum documento com a situação “ilegível”,
“não entregue” ou “sem assinatura-sem validade” faça o upload com o documento que
regularize essas pendências. Certifique-se de fazer o upload de arquivo que
contenha apenas o documento com pendência;

ATENÇÃO: A matrícula na web é uma das etapas, sendo obrigatória a realização

das duas etapas para a sua efetivação.

mailto:ppg_letras@uel.br
https://pos.uel.br/letras/

Programa de Pós-Graduação em Letras – Estudos Literários

Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL / CCH - Campus Universitário - CEP 86051-980 - Londrina/PR
Fone / Fax: (43) 3371-4624 – ppg_letras@uel.br - https://pos.uel.br/letras/

c) Os candidatos aprovados que realizaram upload do atestado ou certificado de
graduação no momento da inscrição, com data de término do curso da graduação
anterior ao início do semestre letivo (10/03/2025), deverão realizar upload do Diploma
de graduação no ato da matrícula ou tão logo inicie o semestre letivo, no prazo máximo
de 60 dias.

d) Diplomas digitais deverão constar código verificador, QR code ou mecanismos que
possibilitam comprovar sua autenticidade junto à Instituição emissora.

e) Situações atípicas serão analisadas individualmente pela Coordenação do Programa
de Pós-Graduação.

f) Candidatos estrangeiros deverão estar com os seguintes documentos completos: 1.
passaporte; 2. diploma de graduação (idioma de origem); 3. tradução juramentada do
diploma de graduação; 4. Certidão de Nascimento ou Casamento (idioma de origem);
5. tradução juramentada da Certidão de Nascimento ou Casamento; 6. CPF (Cadastro
de Pessoa Física); 7. visto de permanência no país, atualizado ou RNM (Registro
Nacional Migratório).

4. DA EMISSÃO DE IDENTIFICAÇÃO ESTUDANTIL

Após início do semestre letivo, previsto para 10 de março de 2025, o estudante
poderá imprimir sua própria carteirinha no PORTAL DO ESTUDANTE - em “Emissão de
Carteirinha”, em seguida clicar em “I m p r i m i r”. A carteirinha possui um número de vias
limitado. O estudante só deve emitir uma nova via quando for expressamente necessário e
a cada impressão de nova via a anterior será invalidada.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A presente convocação segue as normas estabelecidas no EDITAL Nº 34/2024 –

SELEÇÃO – PPGL;

b) A não confirmação da matrícula dentro do prazo implicará na perda da vaga.

c) O início do período letivo está previsto em calendário acadêmico stricto sensu para

10 de março de 2025;

d) O prazo para a matrícula não será prorrogado;

e) O formato das aulas está discriminado no quadro de oferta de disciplinas (Anexo

II);

O cumprimento desta etapa é imprescindível para a efetivação da matrícula realizada

via WEB. O seu descumprimento poderá resultar no indeferimento ou cancelamento

da matrícula a qualquer tempo.

mailto:ppg_letras@uel.br
https://pos.uel.br/letras/

Programa de Pós-Graduação em Letras – Estudos Literários

Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL / CCH - Campus Universitário - CEP 86051-980 - Londrina/PR
Fone / Fax: (43) 3371-4624 – ppg_letras@uel.br - https://pos.uel.br/letras/

f) A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do primeiro semestre
de 2025, com início em 10 de março de 2025.

Londrina, 11 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Miguel Heitor Braga Vieira
Coordenador do PPG em LETRAS

CLCH/UEL

mailto:ppg_letras@uel.br
https://pos.uel.br/letras/

Programa de Pós-Graduação em Letras – Estudos Literários

Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL / CCH - Campus Universitário - CEP 86051-980 - Londrina/PR
Fone / Fax: (43) 3371-4624 – ppg_letras@uel.br - https://pos.uel.br/letras/

ANEXO I
NÚMEROS DE MATRÍCULAS

mailto:ppg_letras@uel.br
https://pos.uel.br/letras/

Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL / CCH - Campus Universitário - CEP 86051-980 - Londrina/PR
Fone / Fax: (43) 3371-4624 – ppg_letras@uel.br - https://pos.uel.br/letras/

ANEXO II
QUADRO DE HORÁRIOS – OFERTA DE DISCIPLINAS

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025 – AULAS PRESENCIAIS

DOCENTE CATEGORIA DISCIPLINA
DIA DA

SEMANA
HORÁRIO

Bárbara Cristina Marques ELETIVA 2 LET 956 - Literatura, Cinema e suas Materialidades - 3 cr 45 h Quinta-feira 16h - 18h15

Ellen Mariany da Silva Dias ELETIVA 2 LET 797 - Seminário de Estudos Literários - 3 cr 45 h Sexta-feira 16h - 18h15

Frederico Augusto Garcia
Fernandes

ELETIVA 2 LET 799 - Poesia, Poema e Oralidades de Vanguarda - 3 cr 45 h Sexta-feira 9h - 11h15

Marta Dantas da Silva ELETIVA
2 ART 220 - O Surrealismo e o Reencantamento da Vida - 3 cr 45

h
Sexta-feira 13h30 - 15h45

Suely Leite ELETIVA 2 LET 952 - Vozes Femininas na Literatura - 3 cr 45 h Quinta-feira 9h - 11h15

ORIENTADOR/A
OBRIGATÓRIA 1º SEMESTRE

DOUTORADO
2 LET 592 - Tese I - 25 cr 375 h

CARGA HORÁRIA DE
ORIENTAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Letras – Estudos Literários

mailto:ppg_letras@uel.br
https://pos.uel.br/letras/

		2024-12-11T11:04:04-0300